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Δεν μας δέχθηκε, 
λένε οι συνδικαλιστές

Εγκαταστάθηκε το water kiosk στο λιμάνι των Οθωνών.

ΚΕΡΚΥΡΑ. (ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΓΟΝΕΩΝ). Η συμπεριφορά του Περιφερεια-
κού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης απέναντι στους εκπαιδευτικούς και τους γονείς, όσο περνάει ο καιρός γίνεται όλο 
και χειρότερη, κάτι που σε καμία περίπτωση δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι σχετίζεται με τις επερχόμενες κρί-
σεις στελεχών και την προσπάθεια του, ενόψει και των κρίσεων αυτών, να δώσει τα «διαπιστευτήρια» του στην 
κυβέρνηση. Ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ. ΣΕΛΙ∆Α 5

Το όνειρο του χρόνου: ένα ταξίδι 
στην spiritual μουσική του κόσμου

Θα εξετασθεί 
το οικόπεδο στο Ρεκίνι 
για την ανέγερση 
νέας Φυλακής.

Συντηρήθηκε 
η προσωπογραφία 
του Νικηφόρου Θεοτόκη

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΠΑΞΩΝ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ/ΤΟΠΙΚΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΠΑΞΟΙ. Το Φεστιβάλ Παξών ρίχνει αυλαία στις 26 Σεπτεμβρίου με ένα καταπληκτικό πρόγραμ-
μα που πραγματικά μας ταξιδεύει σε όλο τον κόσμο. ΦΩΤΟ: Η Αμαριλίς Ντουένιας Καστάν και η  
Γιούλια Κούριγκ Γιαζάκι. Η ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ. ΣΕΛΙ∆Α 11.

Ήρθαν οι ευρωβουλευτές 
στο χωριό, βόλτες 
από ‘κει κι από ‘δω!

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΣΕΛΙ∆Α 7

Η μονάδα αφαλάτωσης βρίσκεται πλέον στους Οθωνούς. Ακολουθούν η Ερείκουσα και το Μαθράκι, σύμφωνα με την 
Γενική Γραμματεία νησιωτικής πολιτικής. ΣΕΛΙ∆Α 9

ΚΕΡΚΥΡΑ. Όπως ενημέρωσε η 
Αναγνωστική Εταιρία, συντηρή-
θηκε η προσωπογραφία του Νι-
κηφόρου Θεοτόκη (Κέρκυρα, 1731 
– Μόσχα, 1800) από τον Σπύρο 
Σουρτζίνο, ζωγράφο - συντηρητή 
έργων Τέχνης και ιδρυτικό μέλος 
της Αναγνωστικής Εταιρίας. 

ΣΕΛΙ∆Α 11
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Η ανάπηρη, 
παραλιακή πόλη 
και η διοίκησή της

EDITORIAL

Εκδήλωση με τη συμμετοχή παρα-
γόντων του υγρού στίβου ετοι-
μάζει ο ΝΑΟΚ, προκειμένου να 
δυναμώσει ακόμη περισσότερο 
το αίτημά του για την κατασκευή 
ανοιχτού κολυμβητηρίου στις 
εγκαταστάσεις του. Μόλις την 
προηγούμενη εβδομάδα ολοκλη-
ρώθηκαν οι επαφές της διοίκη-
σης του ιστορικού σωματείου με 
τα κόμματα και τους βουλευτές 
Κερκύρας της αντιπολίτευσης, 
που είναι και οι δύο σημαίνοντα 
στελέχη των παρατάξεών τους.

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. 
ΣΕΛΙ∆Α 3

Παρασκευή 19 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025 / Αρ. φύλλου: 6369
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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 19 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

ΑΦΙΞΕΙΣ

MARELLA EXPLORER
07:30-23:00

Επιβάτες: 1.924

ΣΕΛΙ∆Α 6
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Ο κ. Αμυράς, μεταξύ άλλων, αναφέρει: «Στις 20 
Δεκεμβρίου 2022 η Κυβέρνηση της Νέας Δημο-
κρατίας μέσω του Υ.Π.ΕΝ. ολοκλήρωσε την 1η 
προϋπόθεση και έθεσε σε 1η διαβούλευση την 
Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη, που αφορά στις 
προστατευόμενες περιοχές «Natura 2000» της 
Παμβώτιδας και της ευρύτερης περιοχής των 
Ιωαννίνων, ενώ έναν μήνα μετά, δόθηκε παράτα-
ση στη διαβούλευση έως την 1η Μαρτίου 2023. 
Η ανταπόκριση φορέων, συλλόγων, επαγγελμα-
τικών ομάδων, της επιστημονικής και ακαδη-
μαϊκής κοινότητας, εκπροσώπων της τοπικής 
και περιφερειακής διοίκησης και μεμονωμένων 
πολιτών υπήρξε τεράστια, αποδεικνύοντας ότι 
η τοπική κοινωνία του Νομού Ιωαννίνων, θέτει 
ως ύψιστη προτεραιότητα την προστασία της 
λίμνης. Έκτοτε, εκκρεμεί η 2η διαβούλευση, η 
οποία θα οδηγήσει και στην έκδοση του Προε-
δρικού Διατάγματος».

Μέτωπο κατά της νοθείας των καυσίμων στη 
Θεσσαλία ετοιμάζει η Περιφέρεια Θεσσαλίας 
και ήδη προχωράει στην προμήθεια κατάλληλου 
εξοπλισμού για να μπορεί να ελέγχει βυριοφόρα 
καυσίμων αλλά και δεξαμενές υγραερίου σε πρα-
τήρια καυσίμων. Μεταξύ των προμηθειών περι-
λαμβάνεται και ένα όχημα τύπου VAN, μήκους 6 
μέτρων, προκειμένου να εγκατασταθεί σε αυτό 
λιτρόμετρο 500 lt για ελέγχους βυτιοφόρων 
οχημάτων πετρελαίου θέρμανσης και υγραεριό-
μετρο για ελέγχους υγραερίου (LPG) σε πρατή-
ρια λιανικής πώλησης υγρών καυσίμων. Σκοπός 
του εγχειρήματος είναι οι αποτελεσματικότεροι 
έλεγχοι για την προστασία του καταναλωτή και 
η αποτροπή φαινομένων καταδολίευσης των 
μετρικών οργάνων, όπως είναι οι αντλίες παρο-
χής πετρελαίου θέρμανσης των βυτιοφόρων και 
υγραερίου για την πλήρωση οχημάτων.

Χάθηκε στην… πορεία 
η Ειδική Περιβ/κή Μελέτη 
Παμβώτιδας

Έλεγχοι από την Περιφέρεια 
Θεσσαλίας για νοθεία σε 
πετρέλαιο θέρμανσης και αέριο

Ο Βασίλης Γκλαβάς από τον Σύλλογο Φίλων 
Προαστιακού Πάτρας μίλησε για τα σοβαρά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει η γραμμή, κάνοντας 
λόγο για υποβάθμιση των δρομολογίων και για 
έλλειψη ουσιαστικής παρέμβασης από τους αρ-
μόδιους. Στην εκπομπή «Ζωντανή Ενημέρωση» 
του Παναγιώτη Ρηγόπουλου στον Peloponnisos 
FM 103,9, ο Βασίλης Γκλαβάς από τον Σύλλογο 
Φίλων Προαστιακού Πάτρας μίλησε για τα σοβα-
ρά προβλήματα που αντιμετωπίζει η γραμμή, κά-
νοντας λόγο για υποβάθμιση των δρομολογίων 
και για έλλειψη ουσιαστικής παρέμβασης από 
τους αρμόδιους. Η επαναλειτουργία και η αξι-
οπιστία του προαστιακού της Πάτρας δεν απο-
τελούν πολυτέλεια αλλά αναγκαία προϋπόθεση 
για την ομαλή λειτουργία της πόλης. Οι πολίτες 
ζητούν άμεσες λύσεις και μια σοβαρή δέσμευση 
από την Πολιτεία, ώστε το τρένο να ξαναγίνει 
πραγματικό μέσο μεταφοράς και όχι μια διαρκής 
πηγή ταλαιπωρίας.

Με τέσσερα νέα έργα συνολικού προϋπολογι-
σμού που ξεπερνά τις 920.000 €, ο Δήμος Νι-
σύρου ανοίγει μια νέα σελίδα ανάπτυξης για το 
νησί. Ο Δήμαρχος Χριστοφής Κορωναίος ανα-
κοίνωσε παρεμβάσεις που καλύπτουν κρίσιμους 
τομείς της καθημερινότητας, από τις αθλητικές 
εγκαταστάσεις και την καθαριότητα, μέχρι την 
υδροδότηση και την ασφάλεια. Στόχος, όπως 
τόνισε, είναι να ενισχυθούν οι υποδομές, να ανα-
βαθμιστεί η ποιότητα ζωής των κατοίκων και να 
θωρακιστεί η Νίσυρος για το μέλλον. «Ο Δήμος 
Νισύρου, μετά από μια μακρά περίοδο εντατικής 
προετοιμασίας και ωρίμανσης των διαδικασιών, 
ξεκινά δυναμικά μια νέα φάση ανάπτυξης με τέσ-
σερα σημαντικά έργα συνολικού ύψους άνω των 
920.000 €. Έργα που θωρακίζουν τις βασικές 
υποδομές, ενισχύουν την καθημερινότητα και 
δημιουργούν νέες δυνατότητες για τους κατοί-
κους και τους επισκέπτες του νησιού μας».

Ο Προαστιακός 
της Πάτρας σε κρίση

Τέσσερα νέα έργα άνω των 
920.000 αλλάζουν τη Νίσυρο
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Από σήμερα Παρασκευή έως και την Τετάρτη 15 Οκτωβρίου 2025 στις 18:00 
και καθ’ όλο το 24ωρο, θα ισχύει από το 179,82ο χλμ. έως και το 182,1ο 
χλμ. αποκλεισμός της δεξιάς λωρίδας και της Λωρίδας Έκτακτης Ανάγκης 
(Λ.Ε.Α.), στο ρεύμα κυκλοφορίας προς Ιωάννινα. Η κυκλοφορία θα διεξάγε-
ται από την αριστερή λωρίδα.
Ταυτόχρονα, αποκλεισμός θα ισχύει και στον Ανισόπεδο Κόμβο (Α/Κ) Τερό-
βου (κλάδος εισόδου & εξόδου), στο ίδιο ρεύμα κυκλοφορίας.
Για τους οδηγούς με κατεύθυνση προς το Τέροβο, θα υπάρχουν τοποθετη-
μένες προειδοποιητικές πινακίδες στον προηγούμενο κόμβο (Α/Κ Γοργομύ-
λου) όπου θα τους παραπέμπουν να εξέλθουν από αυτόν. Η κυκλοφορία για 
όσους οδηγούς εξέρχονται από τον αυτοκινητόδρομο, θα διεξάγεται από 
την Επαρχιακή Οδό Καμπής – Πέντε Πηγαδιών και στη συνέχεια από την 
Επαρχιακή Οδό Ιωαννίνων-Πέντε Πηγαδιών, μέχρι τη συμβολή της Επαρχια-
κής Οδού (Ιωαννίνων – Πέντε Πηγαδιών) με τον συνδετήριο κλάδο του Α/Κ 
Τερόβου.
Για τους οδηγούς με κατεύθυνση προς τα Ιωάννινα, η κυκλοφορία θα διεξά-
γεται μέσω της Επαρχιακής Οδού Πέντε Πηγαδιών – Ιωαννίνων και στη συ-
νέχεια μέσω της Εθνικής Οδού Άρτας-Ιωαννίνων, μέχρι τον Α/Κ Αυγού όπου 
θα εισέρχονται  εκ νέου στον αυτοκινητόδρομο.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ. Οι επαφές με 
τον Γκίκα ατόνησαν και ο Κερκυραίος 
υφυπουργός Ναυτιλίας είναι εκτεθειμέ-
νος για όσα κατά καιρούς έχει δηλώσει 
σχετικά, χωρίς –αλίμονο– να επιβεβαιώ-
νονται. Ούτε για τον ΝΑΟΚ και την πισίνα, 
ούτε για την παραχώρηση του παραλια-
κού μετώπου στον Δήμο, που θεωρείται 
εμπόδιο.
Έτσι, ο λόγος διαμαρτυρίας που εκπέ-
μπεται με κάθε τέτοια ευκαιρία από την 
Κέρκυρα στοχεύει στην άρση των κυβερ-
νητικών παλινωδιών, ενώ η δημοτική 
ηγεσία –που ευθύνεται κυρίως για αυτή 
την υπαναχώρηση– σιωπά. Τόσο για τη 
μελέτη και κατασκευή του κολυμβητη-
ρίου, που είναι δικό της έργο, κληρο-
δοτημένο από την περίοδο Υδραίου και 
ενταγμένο μάλιστα σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα, οι πόροι του οποίου μπορεί 
και να χαθούν. Όσο και για τον εμπαιγμό 
της άρνησης της κυβέρνησης να παρα-
χωρήσει στην πόλη το παραλιακό μέτω-
πο —μεγαλύτερο θέμα— με το οποίο απο-
καθίσταται και η ακεραιότητά της.
Διάφορες εικασίες, που συνδέουν την 
τύχη του παραλιακού μετώπου με την 
έκβαση υφιστάμενων και άλλων παρα-
χωρήσεων σε μεγάλη εταιρεία για εκ-
μετάλλευση, ενώ δεν επιβεβαιώνονται, 
δεν διαψεύδονται κιόλας. Εκτός κι αν η 
Κέρκυρα είναι το θύμα του “μαθήματος” 
που πήρε η κυβέρνηση από την Πάτρα, 
όπου ο δήμος δεν συναινεί στην εμπορι-
κοποίηση του τμήματος του παραλιακού 
μετώπου που του παραχωρήθηκε μετά 
την απομάκρυνση του λιμανιού από εκεί.
Σου λέει: «Ας τα δώσουμε πρώτα όλα και 
μετά ίσως δούμε τι περισσεύει να πα-
ραδώσουμε στην πόλη!» Ή μήπως είναι 
υπερβολική μια τέτοια προσέγγιση;

Έκλεισε η δεξιά λωρίδα στην Ιόνια Οδό

Η ανάπηρη, 
παραλιακή πόλη 
και η διοίκησή της

«Εγώ να σας πω όμως μια κου-
βέντα. Πρωθυπουργό εκλέγει 
ο λαός και όχι οι παράγοντες. 
Ο λαός ψηφίζει όχι μόνο κόμ-

μα. Ψηφίζει και πρωθυπουργό. 
Τώρα τα υπόλοιπα δεν τα θεωρώ 

πολύ σοβαρές».
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Ο πρωθυπουργός, 
Κυριάκος Μητσοτάκης

« Όταν ένα κράτος έχει υπογρά-
ψει και κυρώσει το Καταστατικό 

της Ρώμης – όπως η Ελλάδα – δεν 
έχει το δικαίωμα να κάνει “πίσω” 

στο διεθνές δικαστικό πλαίσιο 
γιατί κάτι δεν το “συμφέρει”. Η 
δήλωση του υπουργού είναι επί-

θεση κατά της Δικαιοσύνης».

Ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, 
Κώστας Αρβανίτης

«Η αντίδραση του Ισραήλ είναι 
σαφώς δυσανάλογη. Η όλη 

κατάσταση δεν μπορεί παρά να 
επιδεινωθεί με την κατάληψη 

της πόλης της Γάζας. Μια επιλο-
γή την οποία η Ιταλία δεν μπορεί 

να συμμεριστεί».

Η Ιταλίδα πρωθυπουργός, 
Τζόρτζια Μελόνι
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Οι εργασίες θα διαρκέσουν ως τις 15 Οκτωβρίου



ΚΕΡΚΥΡΑ. Προγραμματισμένες διακοπές ηλε-
κτροδότησης στα Σφακερά, ανακοίνωσε ο ΔΕΔ-
ΔΗΕ Κέρκυρας, για σήμερα και αύριο από τις 
8.30 έως τις 2.30  Για τους καταναλωτές επι-
βάλλεται μεγάλη προσοχή, θεωρώντας ότι σε 
όλη την προγραμματισμένη διάρκεια διακοπής, 
οι αγωγοί είναι υπό τάση και η επανηλεκτροδό-
τηση γίνεται απροειδοποίητα.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Γιορτή - συναυλία θα πραγματοποιη-
θεί στον χώρο του ανακαινισμένου πάρκου στην 
Παλαιοκαστρίτσα σε συνδιοργάνωση του Πολτι-
στικού Συλλόγου Λακώνων και της Ιερά; Μονή; 
Παλαιοκαστρίτσας, στο χώρο πίσω από το Αστυ-
νομικό Τμήμα. Η συναυλία θα γίνει την Τετάρτη 
24.09.2025 στις 19:00.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Γιορτή Κρασιού στους Καββαδάδες 
θα πραγματοποιηθεί απόψε στον Προαύλιο 
χώρο Αγ. Σπυρίδωνος. Συμμετέχει το χορευτι-
κό του Εξωραϊστικού Συλλόγου Καββαδάδων. 
Ορχήστρα, Γλέντι, Χορός Σουβλάκια, Λουκάνικα. 
Διοργάνωση: Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Καββα-
δάδων. Μην το χάσετε.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η Κερκυραϊκή Πρωτοβουλία Αλλη-
λεγγύης στον παλαιστινιακό λαό διοργανώνει 
μοτοπορεία υπέρ της Παλαιστίνης σήμερα Πα-
ρασκευή 19 Σεπτεμβρίου στις 19:00 στο Παλιό 
ΚΤΕΛ (Ι. Θεοτόκη - Ευρωδιάγνωση). 

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ένας άνδρας 
23 ετών συνελήφθη 
προχθές το απόγευμα 
στην πόλη της Κέρκυ-
ρας, περίπου στις 18:30, 
από αστυνομικούς του 
Α.Τ. Κέρκυρας, για πα-
ράβαση της νομοθεσίας 
περί όπλων. Σε έλεγχο 
που έγινε βρέθηκε  στην 
κατοχή του ένα μαχαίρι. 
Με τη δικογραφία που 
σχηματίστηκε σε βάρος 
του, παραπέμφθηκε στον 
εισαγγελέα.

ΑΘΗΝΑ. Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με χθεσινή ανακοίνω-
ση ενημερώνει τους ενδιαφερόμενους πρωτοετείς φοιτητές των Ανωτάτων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και των Ανωτάτων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.) της 
χώρας, ότι μετά την ολοκλήρωση των ηλεκτρονικών εγγραφών, θα ακολουθήσει, εντός 
του Σεπτεμβρίου, η διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικών αιτήσεων μετεγγραφών/μετα-
κινήσεων. Επισημαίνεται ότι για την πρόσβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα των μετεγ-
γραφών είναι απαραίτητο οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές να έχουν αποκτήσει τους κωδι-
κούς πρόσβασης στις ακαδημαϊκές υπηρεσίες (ακαδημαϊκή ταυτότητα, «Εύδοξος») το 
αργότερο μέχρι και τις 22 Σεπτεμβρίου 2025.
Η υποβολή των αιτήσεων και η ανακοίνωση των μετεγγραφών των φοιτητών που συμ-
μετείχαν στις Πανελλαδικές Εξετάσεις του Ιουνίου, πολύ νωρίτερα από τα προηγούμε-
να ακαδημαϊκά έτη, αναμένεται να συμβάλει ουσιαστικά στον οικογενειακό προγραμμα-
τισμό, καθώς αποφεύγονται άσκοπα έξοδα μετακόμισης ή μισθωμάτων, ενώ παράλληλα 
δίνεται στους φοιτητές η δυνατότητα και ο χρόνος να προσαρμοστούν ομαλά στο νέο 
τους περιβάλλον.
Επιπλέον, εξασφαλίζεται η καλύτερη οργάνωση του εκπαιδευτικού τους προγράμμα-
τος από την αρχή του εξαμήνου. Συγχρόνως, θα διευκολυνθούν η  διανομή συγγραμμά-
των, η κατανομή εστιών και αποτελεσματικότερη οργάνωση της φοιτητικής μέριμνας. 

Έως το τέλος του Σεπτεμβρίου 
οι μετεγγραφές 
των πρωτοετών φοιτητών

Διακοπή ρεύματος 19 και 20/9 
στα Σφακερά – Δείτε τις ώρες

Γιορτή - συναυλία 
στην Παλαιοκαστρίτσα

Γιορτή Κρασιού στους Καββαδάδες

Μοτοπορεία υπέρ της Παλαιστίνης

Συνελήφθη 
23χρονος για 
κατοχή μαχαιριού
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Η προθεσμία λήγει στις 30 Σεπτεμβρίου

Σήμερα και αύριο στα Σφακερά

Η αφίσα της συναυλίας

Γλέντι, φαγητό και άφθονο κρασί

Σήμερα στις 7 μ.μ. στο παλιό ΚΤΕΛ.



Εκπαιδευτικοί και 
γονείς καταγγέλλουν 
τον Περιφερειακό 
Διευθυντή Εκπαίδευσης
ΚΕΡΚΥΡΑ. Σε κοινή ανακοίνωση 
που εξέδωσαν ΕΛΜΕ, ΣΕΠΕ και 
Ένωση Γονέων Κεντρικής Κέρ-
κυρας αναφέρουν πως ο Περιφε-
ρειακός Διευθυντής Εκπαίδευ-
σης αρνήθηκε τους συναντήσει, 
όπως και γονείς μαθητών που 
βρέθηκαν στη διαμαρτυρία που 
έγινε το μεσημέρι της Τετάρτης 
17/9 έξω από την Περιφερειακή 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης και να 
τους ενημερώσει «για το πότε τα 
παιδιά τους θα κάνουν επιτέλους 
μάθημα».
Μεταξύ άλλων αναφέρουν: Η συ-
μπεριφορά του Περιφερειακού 
Διευθυντή Εκπαίδευσης απένα-

ντι στους εκπαιδευτικούς και 
τους γονείς, όσο περνάει ο και-
ρός γίνεται όλο και χειρότερη, 
κάτι που σε καμία περίπτωση 
δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι 
σχετίζεται με τις επερχόμενες 
κρίσεις στελεχών και την προ-
σπάθεια του, ενόψει και των 
κρίσεων αυτών, να δώσει τα «δι-
απιστευτήρια» του στην Κυβέρ-
νηση..
Οι απειλές όμως, οι μηνύσεις, η 
αστυνομία και η αγενής συμπε-
ριφορά δεν μπορούν να κρύψουν 
την πραγματική απαξίωση της 
δημόσιας εκπαίδευσης, που ο 
ίδιος, το Υπουργείο Παιδείας 
και η κυβέρνηση υπηρετούν, από 
την στιγμή που ακόμα και σήμε-

ρα υπάρχουν δεκάδες κενά στην 
δευτεροβάθμια, και εκατοντά-
δες κενά στην πρωτοβάθμια. Και 
αυτά, ούτε συλλαμβάνονται, ούτε 
μηνύονται για να «εξαφανιστούν» 
από μπροστά τους. Αλλά καλύ-
πτονται μόνο με διορισμούς και 
προσλήψεις πριν από την έναρξη 
της σχολικής χρονιάς».
Η «κ. Ε.» επικοινώνησε με τον Π. 
Αγγελόπουλο ο οποίος τόνισε 
πως έγιναν δεκτοί οι πρόεδροι 
και τα σωματεία, όμως στην συ-

νάντηση επιθυμούσαν να δώσει 
το παρών «όλο το πλήθος κό-
σμου που υπήρχε» και όχι μόνο 
οι πρόεδροι κάτι που δεν ήταν 
εφικτό.
Μάλιστα, σημείωσε συγκεκρι-
μένα ότι «η πόρτα μου είναι 
ανοιχτή, οι πρόεδροι και τα Δ.Σ. 
όλων των Ενώσεων μπορούν να 
έρθουν να με συναντήσουν ανά 
πάσα στιγμή. Όταν είμαστε 40-50 
άτομα, δεν μπορούμε να συζητή-
σουμε επί των θεμάτων».

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Το μεσημέρι της Τρίτης 23 Σεπτεμβρίου, βράδυ ώρα  Ελ-
λάδας,  θα πραγματοποιηθεί, κατά πάσα πιθανότητα, η συνάντηση του 
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Πρόεδρο της Τουρκίας 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του 
ΟΗΕ, σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές.
Ήδη ο Πρωθυπουργός στην τηλεοπτική του συνέντευξη στον ΑΝΤ1 
μίλησε για την αμοιβαία διάθεση των δύο πλευρών, ενώ επανέλαβε 
ότι η Ελλάδα δεν θα συζητήσει ποτέ ούτε θέματα κυριαρχίας ούτε 
γκρίζων ζωνών. 
Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές ο πρωθυπουργός, περνάει  «μήνυμα 
ηρεμίας» στους πολίτες.
«Η Ελλάδα δεν πρόκειται ποτέ να συζητήσει ούτε ζητήματα αφοπλι-
σμού, ούτε γκρίζων ζωνών, ούτε κυριαρχίας» επανέλαβε, σημειώνο-
ντας ότι όσο αυτά μπαίνουν στο τραπέζι, τόσο δυσκολότερη καθίστα-
ται η προσφυγή στη Χάγη για οριοθέτηση ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας 
είπε μεταξύ άλλων στη συνέντευξη του.
Στη συνάντηση των δύο ηγετών θα παρευρίσκονται κατά πληροφο-
ρίες ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης και ο διπλωμα-
τικός σύμβουλος του Πρωθυπουργού Μίλτων Νικολαϊδης – με τους 
ομολόγους τους της Τουρκιας, Χακάν Φιντάν και Τσαγατάι Κιλίτς, 
αντίστοιχα.

Συνάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν την ερχόμενη Τρίτη

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ • ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 19 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025 05

Επικαιρότητα
www.enimerosi.com          Facebook.com@enimerosi.kerkyraa          twitter.com/enimerosi_news

ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

Φ
Ω

ΤΟ
 Α

ΡΧ
ΕΙ

Ο
Υ

Φ
Ω

ΤΟ
@

ΓΡ
ΑΦ

ΕΙ
Ο

 Τ
ΥΠ

Ο
Υ 

Π
ΡΩ

Θ
ΥΠ

Ο
ΥΡ

ΓΟ
Υ/

Δ
Η

Μ
Η

ΤΡ
Η

Σ 
Π

Α
Π

Α
Μ

Η
ΤΣ

Ο
Σ

Το κτίριο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης

Από την προηγούμενη συνάντηση των δύο ηγετών 

ενυδρειο κερκυρασ

70+
Είδη

50.000+
Λίτρα Θαλασσινού 

Νερού

80.000+
Επισκέπτες

Παλαιοκαστρίτσα

www.corfuaquarium.com

εισιτηρια 

μη το
χασεισ!

Πληροφορίες για όλα τα τμήματα στο 26610 30470 
Κολύμβηση και Υδατοσφαίριση 6982726702



ΚΕΡΚΥΡΑ. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Γαρίτσας «Το 
Άλσος» εκφράζει την έντονη απορία και δυσαρέ-
σκειά του για την αιφνίδια απόσυρση του «Κανο-
νισμού Λειτουργίας Άλσους Γαρίτσας–Ανεμόμυ-
λου» από τη σημερινή (σ.σ. χθεσινή) συνεδρίαση 
της Δημοτικής Επιτροπής. Ο Πολιτιστικός Σύλλο-
γος Γαρίτσας θα τοποθετηθεί άμεσα με εκτενές 
Δελτίο Τύπου.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Σήμερα στις 12:30, ο Περιφε-
ρειάρχης Ιονίων Νήσων θα υποδεχθεί 
τον Πρέσβη της Τσεχίας,  Ivo Silhavy, ο 
οποίος θα συνοδεύεται από τη σύζυγό 
του, Sarka Rieglerova, την Πρύτανη της 
Ακαδημίας Τεχνών της Πράγας, Ingeborg 
Radok Žádná, τον επιφανή Τσέχο σκηνοθέ-

τη όπερας και θεάτρου, David Radok και 
τον Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
Ανδρέα Φλώρο. Ο πρέσβης στο παρελθόν 
είχε συνεργαστεί στενά με τον αείμνηστο 
Τσέχο Πρόεδρο Βάτσλαβ Χάβελ. Έχει επι-
σκεφθεί ξανά την Κέρκυρα και την έδρα 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, τον Μάιο.

Γιατί αποσύρθηκε από 
την συζήτηση ο Κανονισμός;

Στον περιφερειάρχη ο πρέσβης της Τσεχίας στην Αθήνα

ΠΟΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΑΡΙΤΣΑΣ - ΑΝΕΜΟΜΥΛΟΥ

ΑΘΗΝΑ. (ΓΡΑΦΕΙΟ ΒΟΥΛΕΥΤΗ). Κατά τη σημερι-
νή συζήτηση στη Βουλή επί του σχεδίου νόμου 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης για την ενσωμάτω-
ση της ευρωπαϊκής οδηγίας 2024/1226 σχετικά 
με τον καθορισμό αδικημάτων και κυρώσεων 
για την παραβίαση περιοριστικών μέτρων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο Βουλευτής Κέρκυρας 
και Γραμματέας της Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος 
Αλλαγής Δημήτρης Μπιάγκης άσκησε έντονη 
κριτική στις επιλογές της κυβέρνησης.
Ο βουλευτής κατήγγειλε την κυβέρνηση για επι-
κοινωνιακή τακτική χωρίς σχέδιο και όραμα, που 
εξυπηρετεί μόνο πρόσκαιρες εντυπώσεις, όπως 
άλλωστε φάνηκε και στις πρόσφατες εξαγγελί-
ες του Πρωθυπουργού στη ΔΕΘ. Αναφέρθηκε, 
επίσης, στην υπόθεση των υποκλοπών, σημει-
ώνοντας ότι ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος 
Αλλαγής δεν έχει ακόμη ενημερωθεί για τους 
λόγους παρακολούθησής του, παρά τη ρητή από-
φαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, γεγονός 
που υπονομεύει την αξιοπιστία της κυβέρνησης 
και του Υπουργού Δικαιοσύνης.
Ο Δημήτρης Μπιάγκης ξεκαθάρισε ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής στηρίζει την ουσιαστική 
εφαρμογή της ευρωπαϊκής οδηγίας και τη λο-
γοδοσία φυσικών και νομικών προσώπων, αλλά 
αντιτίθεται στη βεβιασμένη ποινικοποίηση και 
σε ρυθμίσεις που θίγουν το κράτος δικαίου. 
Τόνισε ότι η χώρα χρειάζεται θεσμούς που να 
εμπνέουν εμπιστοσύνη και όχι επικοινωνιακά 
τεχνάσματα.

Ο Μπιάγκης κατήγγειλε 
την κυβέρνηση για 
επικοινωνιακή τακτική

ΒΟΥΛΗ/ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η τριήμερη επίσκεψη της Επιτροπής 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (REGI) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου στην Περιφέρεια Ιονίων Νή-
σων στέφθηκε για άλλη μια φορά με ικανοποίηση 
από τους ίδιους και «καθρεφτάκια» για τον κερ-
κυραϊκό και τον λαό των Ιονίων νησιών. Ο κ. Περι-
φερειάρχης δεν γνωρίζει άραγε ότι όλοι αυτοί οι 
ευρωβουλευτές και τα μέλη Ευρωπαϊκών επιτρο-
πών επεξεργάζονται, ψηφίζουν και εφαρμόζουν 
τις προτεραιότητες των έργων, των χρηματοδο-
τήσεων στα όργανα της ΕΕ; Δεν γνωρίζει ότι τα 
μόνα κριτήρια που δεν συμπεριλαμβάνονται στις 
προβλέψεις τους είναι οι ανάγκες και η ασφάλεια 
του λαού; Αντίθετα, προτεραιότητα έχουν τα κέρ-
δη των ομίλων τα οποία ΕΕ, κυβερνήσεις και τοπι-
κή διοίκηση διαχρονικά έχουν «ευαγγέλιο».

Ήρθαν οι ευρωβουλευτές 
στο χωριό, βόλτες 
από ‘κει κι από ‘δω!

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΠΕΙΡΑΙΑΣ. Δώδεκα χρόνια πέρασαν από 
εκείνο το βράδυ του Σεπτεμβρίου 2013, 
όταν ο Παύλος Φύσσας έπεσε νεκρός από 
το χέρι που όπλισαν φασιστικά μορφώ-
ματα και ακροδεξιές ρητορικές μίσους. 
Σήμερα η δίκη για τους δολοφόνους του 
συνεχίζεται σε δεύτερο βαθμό, ενώ ο Μι-
χαλολιάκος -που καταδικάστηκε για δι-
εύθυνση εγκληματικής οργάνωσης- απο-
φυλακίστηκε και τέθηκε σε κατ’ οίκον 
περιορισμό.
Εμείς όμως δεν ξεχάσαμε· ο κόσμος δεν 
ξέχασε. Ελάχιστος φόρος τιμής: ένα στε-
φάνι σήμερα στο μνημείο του στο Κερα-
τσίνι, κι εγώ εκεί, μαζί με την Οργάνωση 
Πειραιά του Κινήματος Δημοκρατίας.
Με χρέος τιμής να μην αφήσουμε τη βία, 
το μίσος, τον σκοταδισμό και τον φασισμό 

να θεριέψουν. Να μη συμβιβαστούμε με 
τα λίγα, με τα εύκολα. Να μην αφήσουμε 
τον φόβο και την αδικία να επικρατήσουν. 
Να αγωνιστούμε, μαζί με την κοινωνία, 
απέναντι στις πρακτικές που γεννούν φα-
σισμό, που αφήνουν χώρο στα ναζιστικά 
σταγονίδια, στη μισαλλοδοξία, στον ρα-
τσισμό.
Ο Παύλος είναι το σύμβολο του αγώνα 
μιας γενιάς που απαιτεί αξιοπρέπεια, 
σεβασμό σε όλους, δικαιοσύνη, ισότητα. 
Μιας γενιάς που διεκδικεί δημοκρατία 
ουσιαστική, και όχι μόνο στα λόγια. Κι 
εμείς πρέπει να κρατήσουμε ζωντανή τη 
μνήμη, χτίζοντας τοίχος υπεράσπισης του 
Κράτους Δικαίου και εντείνοντας τον δι-
αρκή αγώνα ενάντια στον φασισμό.
Παύλος Φύσσας: Πάντα παρών.

Στο πολιτικό μνημόσυνο για 
τον Παύλο Φύσσα, ο Αλ. Αυλωνίτης
Κατέθεσε στεφάνι στο μνημείο του στο Κερατσίνι,
μαζί με την Οργάνωση Πειραιά του Κινήματος Δημοκρατίας.
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Στο Κερατσίνι με τα μέλη του Κινήματος Δημοκρατίας στον Πειραιά, στην εκδήλωση για τη δολοφονία του Παύλου Φύσσα.
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Τρεπεκλής: 
Άλλο ένα βήμα για 
τη μετεγκατάσταση 
των φυλακών
ΚΕΡΚΥΡΑ. H Περιφέρεια θα  ορί-
σει επιτροπή που θα αξιολογήσει 
την καταλληλότητα του προτει-
νόμενου οικοπέδου στο Ρεκίνι 
της Βόρειας Κέρκυρας  για την 
μετεγκατάσταση του σωφρονι-
στικού καταστήματος της Κέρ-
κυρας. Αυτό επεσήμανε χθες το 
πρωί σε συνέντευξη Τύπου  ο 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων 
Γιάννης Τρεπεκλής.
Το συγκεκριμένο οικόπεδο είχε 
αγοραστεί από τον ΦΟΔΣΑ αλλά 
έμεινε αναξιοποίητο καθώς το 
εργοστάσιο απορριμμάτων απο-
φασίστηκε να γίνει στο Τεμπλό-
νι.
Η επιτροπή θα ελέγξει αν το συ-

γκεκριμένο οικόπεδο πληροί τις 
προδιαγραφές ασφαλείας και 
συνδεσιμότητας με τις υποδομές 
του νησιού και μετά θα ανοίξει η 
διαδικασία τόσο για τη μεταβίβα-
ση, όσο και για την εκτέλεση του 
έργου.
Όπως ανέφερε ο κ. Τρεπεκλής 
το πρώτο βήμα  έγινε κι όταν θα 
δοθεί η έγκριση της επιτροπής, 
τότε θ’  ανοίξει κι ο διάλογος με 
την Κέρκυρα αναφορικά με τα 
αντισταθμιστικά (οδικό δίκτυο,  
ύδρευση, αποχέτευση και  ενερ-
γειακή αναβάθμιση της περιο-
χής) που θα πρέπει να υπάρξουν 
ώστε να καταστεί λειτουργική 
η εγκατάσταση των νέων φυλα-

κών στη Βόρεια Κέρκυρα.
Στην επιτροπή μετέχουν στε-
λέχη υπουργείων και δύο μέλη 
του ΦΟΔΣΑ. Ο περιφερειάρχης 
πρόσθεσε ότι η μεταφορά των 
φυλακών στο Ρεκίνι δεν ενοχλεί 
κάποια δραστηριότητα και θα 
δώσει στην περιοχή προστιθέμε-
νη αξία.
Όσο για το υπάρχουν κτίριο είπε 
ότι θα ζητήσει από την κυβέρνη-
ση ώστε η Τοπική Αυτοδιοίκηση 

να έχει τον πρώτο λόγο στη δι-
αχείριση του, με την προοπτική 
δημιουργίας μουσείου και πολι-
τιστικού και περιβαλλοντικού 
κέντρου.
Τόνισε ακόμα ότι έτσι θα τελειώ-
σει και η αγωνία του δικηγορι-
κού κόσμου, καθώς αν το συγκε-
κριμένο οικόπεδο εγκριθεί και 
οι φυλακές μετεγκατασταθούν, 
τότε θα παραμείνει και η έδρα 
του εφετείου στο νησί.
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Η μετεγκατάσταση τους είναι αναγκαία λένε κάτοικοι και φορείς του νησιού

Λεωφόρος Αλεξάνδρας 40, 
49100 Κέρκυρα - Ελλάδα 

Τηλ: +30 26610 49000



ΑΘΗΝΑ. Άλματα στο ψηφιακό μέλλον κάνει η 
Ελλάδα. Σύμφωνα με έκθεση του Οργανισμού 
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
(ΟΟΣΑ), που δόθηκε χθες στη δημοσιότητα, η 
χώρα μας παίρνει τα εύσημα για την ταχεία 
ενσωμάτωση της Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) 
σε κρίσιμους τομείς της δημόσιας ζωής. Στην 
έκθεση με τίτλο «Διακυβέρνηση με Τεχνητή 
Νοημοσύνη», αποκαλύπτεται πως η Ελλάδα 
αξιοποιεί την ΤΝ για να απλοποιήσει τις δι-
αδικασίες, να ενισχύσει την διαφάνεια και να 
βελτιώσει τις υπηρεσίες προς τους πολίτες, 
με το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Τεχνητής Νοημοσύνης να έχει πρωταγω-
νιστικό και κυρίαρχο ρόλο σε αυτή την προ-
σπάθεια.
Η έκθεση του ΟΟΣΑ υπογραμμίζει συνολικά 
19 συγκεκριμένες αναφορές στην Ελλάδα, 
επισημαίνοντας τις θετικές επιπτώσεις της 
ΤΝ σε ένα ευρύ φάσμα τομέων. Από την ακα-
δημαϊκή έρευνα έως τη γλωσσική τεχνολο-
γία, τη διακυβέρνηση δεδομένων και την υπο-
λογιστική υποδομή, η Ελλάδα έχει επιδείξει 
μια αξιοσημείωτη δέσμευση στην αξιοποίηση 
της ΤΝ για την προώθηση της κοινωνικής και 
οικονομικής προόδου.
Μία από τις πιο αξιοσημείωτες πρωτοβουλί-
ες που αναδεικνύονται στην έκθεση είναι η 
ανάπτυξη του «ΔΑΙΔΑΛΟΣ» (DAEDALUS), ενός 
υπερυπολογιστή  του Μετσόβιου Πολυτε-
χνείου που αναμένεται να είναι ένας από τους 
πιο ισχυρούς στην Ευρώπη. Θα είναι προσβά-
σιμος από δημόσιους φορείς (σσ σε δεύτερο 
χρόνο και στον ιδιωτικό τομέα) και θα αποτε-
λέσει σημαντικό βήμα για την ενίσχυση της 
υπολογιστικής υποδομής της Ελλάδας και 
την υποστήριξη της ανάπτυξης καινοτόμων 
εφαρμογών ΤΝ.
Επίσης, οι έξυπνοι βοηθοί ΤΝ «mAigov» και 
«mAiGreece» βοηθούν τους πολίτες να πλο-
ηγηθούν στις δημόσιες υπηρεσίες και να λά-
βουν πληροφορίες, βελτιώνοντας την προ-
σβασιμότητα και την αποτελεσματικότητα 
των κρατικών υπηρεσιών. Επιπλέον, στέκε-
ται ιδιαίτερα στην αξιοποίηση της ΤΝ από την 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και 
την παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης 
στους φορολογούμενους μέσω ενός ψηφια-
κού βοηθού.

Μ όλις μία εβδομάδα πριν το 
άνοιγμα των σχολείων, το 
Υπουργείο Παιδείας προ-
σέλαβε μόλις 2.267 συμβα-
σιούχους εκπαιδευτικούς 

στη Δευτεροβάθμια όλης της χώρας, εκ 
των οποίων μόλις 10 Γενικής Παιδείας 
στη ΔΔΕ Κέρκυρας» αποκάλυπτε με ανα-
κοίνωσή της η ΕΛΜΕ Κέρκυρας, η οποία, 
από κοινού με την Ένωση  Συλλόγων Γονέ-
ων Δήμου Κεντρικής, προειδοποιούσε για 
παράσταση διαμαρτυρίας μπροστά στην 
Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
Ιονίων Νήσων «για τα κενά σε εκπαιδευτι-
κούς και για τα στοιβαγμένα πολυάριθμα 
τμήματα».
Οι συνδικαλιστές με την κατάχρηση του 
«μόλις» θέλανε να αποδείξουν τον κυβερ-
νητικό εμπαιγμό ενώ έδειξαν να θεωρούν 
τουλάχιστον απαράδεκτο «χιλιάδες μα-
θητές σε όλη την Ελλάδα να ξεκινούν τη 
σχολική χρονιά με τρίωρα και τετράωρα, 
χιλιάδες μαθητές που χρήζουν παράλλη-
λης στήριξης να μένουν “ξεκρέμαστοι” 
γυρνώντας σε εποχές παιδαγωγικού Με-
σαίωνα».
«Ποιος θα κάνει μάθημα στους μαθητές 
όταν τα κενά είναι πολύ περισσότερα από 
τις προσλήψεις και για ποιο λόγο δεν έγι-
ναν οι απαραίτητες προσλήψεις;» αναρω-
τιόντουσαν αγανακτισμένοι οι καθηγητές 

που διεκδικούσαν άμεση κάλυψη των κε-
νών όλων των σχολείων, μονιμοποιήσεις 
και ολιγομελή τμήματα με 15 και μέχρι 20 
μαθητές, εκ παραλλήλου φυσικά με τις 
πάγιες αντιδράσεις τους στις αξιολογή-
σεις εκπαιδευτικών και σχολείων, στην 
τράπεζα θεμάτων και στο εθνικό απολυ-
τήριο.
Και ας παραμένει γεγονός ότι, σχεδόν το 
23%, όπως διαβάζουμε, από τους 9.158 
εκπαιδευτικούς που διορίστηκαν φέτος 
ζήτησε άδεια με το «καλημέρα σας». Και 
ότι οι πιο συνηθισμένοι λόγοι είναι αυτοί 
της κύησης, της ανατροφής τέκνου και 
της επαπειλούμενης κύησης. Το πρόβλη-
μα δεν είναι βέβαια τωρινό και η επεξερ-
γασία των στοιχείων δείχνει ότι είναι 
ακόμα μεγαλύτερο για τα νησιά του Νο-
τίου Αιγαίου και του Ιονίου, στα οποία οι 
νεοδιορισμένοι που ζήτησαν άδεια πλησι-
άζουν το 30%.
Μάλιστα, η αρμόδια υπουργός έκανε λόγο 
για «δομικό ζήτημα» και αναφέρθηκε στα 
αποκεντρωμένα συστήματα άλλων χω-
ρών όπου οι προσλήψεις γίνονται σε επί-
πεδο περιφερειών, δήμων, ακόμη και σχο-
λείων και όχι με κοινή πρόσκληση βάσει 
πινάκων με μοριοδότηση του ΑΣΕΠ, όπως 
στη χώρα μας.
Είναι φανερό λοιπόν ότι το πρόβλημα 
έρχεται από μακριά όπως και το ότι η 
αμοιβαία καχυποψία μεταξύ κεντρικού 
κράτους και τοπικής αυτοδιοίκησης το 
μεγεθύνει. Το γεγονός όμως ότι ένας 
στους τέσσερις νεοδιορισθέντες εκπαι-
δευτικούς κάνουν χρήση του δικαιώμα-
τός τους για άδεια αμέσως μόλις εξασφα-
λίσουν  τον πολυπόθητο διορισμό τους 
στη δημόσια εκπαίδευση λέει πολλά για 
αυτούς που διατείνονται ότι αντιλαμβά-
νονται το επάγγελμά τους ως λειτούργη-
μα και ότι μόνο τους μέλημα είναι να μην 
αφήσουν «ξεκρέμαστους» τους μαθητές 
τους..

Για να μην τους αφήσουν 
«ξεκρέμαστους»

ΟΟΣΑ: Η Ελλάδα πρωτοπόρος 
στην αξιοποίηση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης
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Το πρόβλημα με τα κενά στα σχολεία παραμένει άλυτο

Η έκθεση αναφέρει 19 συγκεκριμένα παραδείγματα, για το  πως 
η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της ψηφιακής επανά-
στασης, αξιοποιώντας την ΤΝ 
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Water Kiosk 
στους Οθωνούς 
Ακολουθούν η Ερείκουσα και το Μαθράκι, σύμφωνα 
με την Γενική Γραμματεία νησιωτικής πολιτικής.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ. Το Water Kiosk στους 
Οθωνούς και εγκαταστάθηκε στο 
λιμάνι. Σύμφωνα με την ανάρτη-
ση του Στ. Γκίκα, θα παρέχει πό-
σιμο νερό ενώ η δυνατότητά του 
φθάνει τα 19 κυβικά την ημέρα. 
Μια μέση χρήση 6 κυβικών νερού 
την ημέρα, ισοδυναμεί με χρήση 
12.000 πλαστικών μπουκαλιών! 
Τα water kiosk (ή σημεία υδροδό-
τησης) είναι αυτόνομα συστήμα-
τα παραγωγής και διάθεσης πό-
σιμου νερού, που εγκαθίστανται 
συνήθως σε μικρά νησιά ή απομο-
νωμένες περιοχές όπου υπάρχει 
έλλειψη καλής ποιότητας νερού.
Τροφοδοσία: Μπορούν να λει-
τουργούν με θαλασσινό νερό 
(μέσω μονάδας αφαλάτωσης), με 
γεωτρήσεις ή με νερό δικτύου 
που περνάει από ειδική επεξερ-

γασία.
Καθαρισμός / Επεξεργασία: Πε-
ριλαμβάνουν τεχνολογίες όπως 
φίλτρανση, αφαλάτωση, απολύ-
μανση με UV ή όζον.
Διανομή: Ο πολίτης προμηθεύε-
ται νερό είτε δωρεάν (σε ορισμέ-
να προγράμματα), είτε με πολύ 
χαμηλό κόστος, χρησιμοποιώ-
ντας κάρτα ή κέρματα.
Στόχος: Να παρέχουν πόσιμο 
νερό υψηλής ποιότητας σε μέρη 
όπου το νερό της βρύσης δεν εί-
ναι κατάλληλο για κατανάλωση 
(λόγω υφαλμύρωσης, παλαιών 
δικτύων, έλλειψης υποδομών).
H Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής θα προ-
χωρήσει σε διαγωνισμό για την 
προμήθεια και την εγκατάσταση 
ακόμη 10 Water Kiosks σε μικρά 
νησιά μεταξύ των οποίων η Ερεί-
κουσα και το Μαθράκι.
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Εγκαταστάθηκε το water kiosk στο λιμάνι των Οθωνών.



ΑΘΗΝΑ. Θεματική ενότητα με αντικείμενο την 
ελευθερία της έκφρασης, την ελευθερία του 
Τύπου και την ασφάλεια των δημοσιογράφων 
και επαγγελματιών των ΜΜΕ εντάσσει στο εκ-
παιδευτικό της πρόγραμμα η Αστυνομική Ακα-
δημία.
Η πρωτοβουλία αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο 
της στρατηγικής αναβάθμισης της εκπαίδευ-
σης των στελεχών της Ελληνικής Αστυνομίας 
και της ενίσχυσης της γνώσης σε ζητήματα 
προστασίας θεμελιωδών δικαιωμάτων.
Η νέα ενότητα αποτελεί άμεση απόρροια της 
συμμετοχής του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη στην Ομάδα Εργασίας Συντονισμού 
(Task Force) για την Προστασία, την Ασφάλεια 
και την Ενίσχυση της Θέσης των Δημοσιογρά-
φων και των Επαγγελματιών των ΜΜΕ, η οποία 
τελεί υπό τον συντονισμό της Γενικής Γραμμα-
τείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας. Η Task 
Force λειτουργεί ως θεσμικός μηχανισμός συ-
νεργασίας μεταξύ συναρμόδιων Υπουργείων, 
δημοσιογραφικών φορέων, Πανεπιστημίων και 
δημόσιων μέσων ενημέρωσης, μετατρέποντας 
τις ευρωπαϊκές και διεθνείς δεσμεύσεις της 
χώρας σε συγκεκριμένες πολιτικές και δρά-
σεις.
Στο πλαίσιο αυτό, η Ελληνική Αστυνομία συνερ-
γάστηκε στενά με την UNESCO και το Διεθνές 
Κέντρο για την Ασφάλεια και την Εκπαίδευση 
των Δημοσιογράφων (ICSJ). Μέσα από διαβου-
λεύσεις και τεχνικές συναντήσεις, αποφασίστη-
κε η ένταξη της θεματικής με τίτλο: «Ελευθε-
ρία έκφρασης και πληροφόρησης - Ελευθερία 
του Τύπου» στο μάθημα Συνταγματικού Δικαίου 
- Ανθρώπινων Δικαιωμάτων του πρώτου έτους 
στις Σχολές Αξιωματικών και Αστυφυλάκων 
της Ελληνικής Αστυνομίας.
Η θεματική θα καλύπτει ζητήματα όπως:
• ο ρόλος της δημοσιογραφίας ως πυλώνα της 
Δημοκρατίας,
• η ρητορική μίσους ως περιορισμός της ελευ-
θερίας της έκφρασης,
• η προστασία των δικαιωμάτων στην ΕΕ, στον 
ΟΑΣΕ και στην UNESCO,
• η εφαρμογή διεθνών προτύπων για την ελευ-
θερία της έκφρασης,
• η προστασία από την παραπληροφόρηση και 
τις ψευδείς ειδήσεις.
Να σημειωθεί ότι προβλέπεται επίσης η δι-
οργάνωση διαλέξεων με συμμετοχή εκπρο-
σώπων της δημοσιογραφικής κοινότητας και 
ανώτερων αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ., με στόχο 
την καλλιέργεια αμοιβαίας κατανόησης, την 
ενίσχυση της εμπιστοσύνης και την προώθηση 
συνεργατικών πρακτικών αστυνομίας - ΜΜΕ.

ΑΘΗΝΑ. Σύμφωνα με την επιδημιολογική 
έκθεση του ΕΟΔΥ, έντονα αυξητική τάση 
παρουσιάζει το σταθμισμένο ιϊκό φορτίο 
στα αστικά λύματα για την επικράτεια, 
ενώ ο αριθμός νέων εισαγωγών παρουσι-
άζει τάση σταθεροποίησης.

Ειδικότερα, στην έκθεση του ΕΟΔΥ 
αναφέρονται τα εξής:

Γριπώδης συνδρομή - ILI 
(ανεξαρτήτως παθογόνου)

Ο αριθμός κρουσμάτων γριπώδους συν-
δρομής ανά 1.000 επισκέψεις παραμένει 
σε χαμηλά επίπεδα, παρουσιάζοντας μι-
κρές εβδομαδιαίες διακυμάνσεις.
Την τελευταία εβδομάδα παρουσίασε μεί-
ωση σε σχέση με την προηγούμενη εβδο-
μάδα.

Σοβαρή Οξεία Λοίμωξη Αναπνευστικού - 
SARI (ανεξαρτήτως παθογόνου)

Ο αριθμός κρουσμάτων SARI ανά 1.000 
επισκέψεις παραμένει σε χαμηλά επίπε-
δα, με μικρές εβδομαδιαίες διακυμάνσεις.

Ιός SARS-CoV2 - λοίμωξη COVID-19

Η θετικότητα που προκύπτει από το σύνο-
λο των SARS-CoV-2 διαγνωστικών ελέγ-
χων στην επικράτεια παρουσίασε μείωση 
σε σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα. 
Ο αριθμός νέων εισαγωγών παρουσιά-
ζει τάση σταθεροποίησης, κυμαινόμενος 
προς το παρόν σε σημαντικά χαμηλότερα 
επίπεδα σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2024.   Την τελευταία εβδομά-
δα καταγράφηκαν 226 νέες εισαγωγές. Ο 
μέσος εβδομαδιαίος αριθμός των νέων 
εισαγωγών κατά τις προηγούμενες τέσ-
σερις εβδομάδες ήταν 220.
Από την αρχή του καλοκαιριού καταγρά-

φονται σποραδικές περιπτώσεις διασω-
ληνώσεων και θανάτων. Την τελευταία 
εβδομάδα δεν καταγράφηκαν νέες διασω-
ληνώσεις, ενώ καταγράφηκαν δύο νέοι 
θάνατοι.
Κατά τη διάρκεια της καλοκαιρινής πε-
ριόδου, καταγράφεται συγκυκλοφορία 
των στελεχών LP.8.1, NB.1.8.1 και XFG 
(Variants Under Monitoring κατά το ECDC 
και WHO/EURO), με τάση σταδιακής επι-
κράτησης του XFG. Δεν υπάρχουν ενδεί-
ξεις για αυξημένο κίνδυνο σοβαρής νόσου 
για κανένα από τα εν λόγω στελέχη.
Σε εθνικό επίπεδο, το σταθμισμένο ιϊκό 
φορτίο στα αστικά λύματα για την επι-
κράτεια βρίσκεται σε μέτρια επίπεδα συ-
γκριτικά με τα ιστορικά δεδομένα, παρου-
σιάζοντας έντονα αυξητική τάση. Στην 
πλειονότητα των ελεγχθεισών περιοχών, 
το φορτίο βρίσκεται σε μέτρια επίπεδα, 
παρουσιάζοντας διακυμάνσεις ανάλογα 
με την πόλη.

Ιός της γρίπης

Η θετικότητα για γρίπη στην κοινότητα 
(όπως εκτιμάται από το δίκτυο επιτήρη-
σης Sentinel ΠΦΥ κινείται κάτω από το 
επιδημικό όριο της εποχικής δραστηριό-
τητας (10%), με μικρές εβδομαδιαίες δι-
ακυμάνσεις.
Καταγράφονται σποραδικά μόνο κρούσμα-
τα εργαστηριακά επιβεβαιωμένης γρίπης 
ή/και θάνατοι από εργαστηριακά επιβε-
βαιωμένη γρίπη.

Αναπνευστικός συγκυτιακός ιός - RSV

Η δραστηριότητα του RSV βρίσκεται στα-
θερά σε πολύ χαμηλά επίπεδα, τόσο στην 
κοινότητα (δίκτυο επιτήρησης Sentinel 
ΠΦΥ), όσο και στα νοσοκομεία (δίκτυο 
επιτήρησης SARI), με καταγραφή μόνο 
σποραδικών θετικών δειγμάτων.

ΕΟΔΥ: Ο Covid παραμένει μαζί μας

H ελευθερία του Τύπου 
μάθημα στην Αστυνομική 
Ακαδημία

Φ
Ω

ΤΟ
@

PI
XA

BA
Y

Φ
Ω

ΤΟ
@

PI
XA

BA
Y

Παρατηρείται έντονη αύξηση στο ιικό φορτίο των λυμάτων

Στην προσπάθεια αυτή συνεργάζονται δημοσιογραφικές ενώσεις 
και πανεπιστήμια
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ΠΑΞΟΙ. Το Φεστιβάλ Παξών ρίχνει αυλαία στις 
26 Σεπτεμβρίου με ένα καταπληκτικό πρόγραμ-
μα που πραγματικά μας ταξιδεύει σε όλο τον 
κόσμο. Θα ακούσουμε έργα των: Περουβιανού 
συνθέτη, Juan Pérez Bocanegra (1560 – 1645), 
του Ισπανού  Joan Cererols (1618 – 1680), του 
Πορτογάλου Melchor de Torres y Portugal, του 
Άγγλου John Dowland (1563 – 1626), του Αρ-
μένιου Sayat Nova (1712 – 1795), του Τούρκου 
Dimitri Kantemiroğlu (1673 – 1723), του Γερμα-
νού Valentin Thilo (1607 – 1622), του Αυστριακού 
Franz Schubert (1797 – 1828), του Τσέχου Ilse 
Weber (1903 – 1944) αλλά και αυτοσχεδιασμούς 
σε παραδοσιακά κομμάτια από την Περσία, να-
νουρίσματα και παραδοσιακά τραγούδια της Ια-
πωνίας και την Προσευχή της Χαρούλας Αλεξί-
ου, όλα σε εκτελέσεις υπέροχα διασκευασμένες 
για βόλα ντα γκάμπα και φωνή.
Η πιστή φίλη του Φεστιβάλ Παξών, Αμαριλίς 
Ντουένιας Καστάν στη βιόλα ντα γκάμπα κι η 
μεσόφωνος Γιούλια Κούριγκ Γιαζάκι θα συνοδεύ-
σουν μοναδικά μέσα στο “Όνειρο του Χρόνου”. 
Την Παρασκευή 26 Σεπτεμβρίου στις 8:00 μ.μ. 
στον Λογγό, στην υπέροχη αυλή του πρώην δη-
μοτικού σχολείου.

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΑΘΗΝΑ. Τη μεγάλη επίδραση που είχε το γεμάτο λυρισμό και 
ανθρωπισμό έργο του μεγάλου Ισπανού ποιητή στην πνευμα-
τική παραγωγή στην Ελλάδα, κυρίως κατά την πρώτη μετα-
πολεμική περίοδο και ιδιαίτερα στην αισθαντική φλέβα του 
νομπελίστα μας Οδυσσέα Ελύτη, η ιστορία της λογοτεχνίας 
την έχει καταγράψει με αδιαμφισβήτητο τρόπο.
Το Ινστιτούτο Θερβάντες της Αθήνας τίμησε χθες το βρά-
δυ ι τον Φεδερίκο Γκαρθία Λόρκα, μέσα από από την καίρια 
παρουσίαση της σχέσης του αδικοσκοτωμένου ποιητή με 
τον υμνητή του φωτός, της ζωής και του Αιγαίου, από τον 
διαπρεπή Ισπανό ποιητή, ακαδημαϊκό και διευθυντή του Ιν-
στιτούτου Θερβάντες της Ισπανίας, Λουίς Γκαρθία Μοντέ-
ρο,  στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Ποίησης της Μεσογείου, που 
διοργανώνει το ελληνικό τμήμα του Ινστιτούτου Θερβάντες, 
σε συνεργασία με το Σπίτι-Μουσείο του Ελύτη και την πρε-
σβεία της Ισπανίας στην Ελλάδα. Στην εκδήλωση θα παρέ-
στη και απηύθυνε  χαιρετισμό και η υπουργός Πολιτισμού, 
Λίνα Μενδώνη.
Συναντήσεις όπως αυτή της Αθήνας, στο διήμερο της οποί-
ας πρωταγωνιστής θα είναι μέσα από τον ανεξίτηλο λόγο 

του ο δημιουργός του «Ματωμένου γάμου», της «Γιέρμα» και 
άλλων μεγάλων θεατρικών έργων και λυρικών ποιημάτων, 
στόχο έχουν να «στρώσουν» γέφυρες επικοινωνίας ανάμεσα 
σε Έλληνες και Ισπανούς ποιητές, σε εποχές που η πληθώ-
ρα της γενικής πληροφορίας και του θεάματος, που σπάνια 
δίνει χώρο στην αυθεντική ποιητική φωνή, συχνά κρατά το 
ευρύ κοινό αλλά και τους ίδιους τους ποιητικούς κύκλους 
περιχαρακωμενους στα όρια της χώρας, της γλώσσας και 
των «ειδικών» εντύπων με τους «μυημένους» τους. Γι’ αυτό, 
παρόμοιες εκδηλώσεις έχουν πραγματοποιηθεί και σε άλλα 
Ινστιτούτα Θερβάντες σε διάφορες πόλεις του κόσμου, 
όπως την Ταγγέρη, το Παλέρμο, τη Νάπολη, το Κάιρο, την 
Αλεξάνδρεια, την Τύνιδα και το Αμμάν.
Δεν θα μπορούσε φυσικά να λείπει από τη χορεία αυτών 
των εκδηλώσεων και η Ελλάδα. Άλλωστε κι η ίδια η ισπα-
νική ποίηση οφείλει επιρροή στην ποίηση του Καβάφη, ενώ 
και προηγουμένως μεγάλοι Ίβηρες ποιητές σαν τον Αλβάρο 
Κουνκέιρο, για παράδειγμα, είχαν μεταφράσει Έλληνες ποιη-
τές του Μεσοπολέμου.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Όπως ενημέρωσε η Αναγνωστική Εταιρία Κέρκυρας, συντηρήθηκε η προ-
σωπογραφία του Νικηφόρου Θεοτόκη (Κέρκυρα, 1731 – Μόσχα, 1800) από τον Σπύρο 
Σουρτζίνο, ζωγράφο - συντηρητή έργων Τέχνης και ιδρυτικό μέλος της Αναγνωστικής 
Εταιρίας.
Η ελαιογραφία, α΄ μισό 19ου αι. (55x41 εκ.), έργο του γνωστού Επτανήσιου ζωγράφου 
Διονυσίου Βέγια, ανήκει στη συλλογή της Αναγνωστικής από το 1848 και αποτελεί δω-
ρεά του ίδιου του ζωγράφου προς την Εταιρία.
Το έργο έφερε εκτεταμένες φθορές από τον χρόνο και πολλές επιζωγραφίσεις. Συντη-
ρήθηκε και αποκαταστάθηκε αισθητικά με υποδειγματικό τρόπο, και κοσμεί -εκ νέου- 
την αίθουσα εκδηλώσεων της Αναγνωστικής Εταιρίας.
Η συντήρηση πραγματοποιήθηκε χάρη στην ευγενική χορηγία του ιδρυτικού μέλους της 
Αναγνωστικής Εταιρίας κυρίου, Σπυρίδωνος Βαρβιτσιώτη, εις μνήμην του αδελφού του, 
Γεωργίου Βερβιτσιώτη. Η Δ.Ε. εκφράζει τις πιο θερμές ευχαριστίες της στον κ. Βερβι-
τσιώτη για την αρωγή του.
Ο Νικηφόρος Θεοτόκης (Κέρκυρα 1731 - Μόσχα 1800) ήταν Έλληνας λόγιος και θεολό-
γος. Έγινε αρχιεπίσκοπος των νότιων επαρχιών της ρωσικής αυτοκρατορίας. Φυσικός 
πολυμαθής, έχαιρε σεβασμού στην Ελλάδα της εποχής του ως Διδάσκαλος του Γένους. 
Επέδειξε ιδιαίτερο ζήλο και προσκόλληση στην ιδέα της ελεύθερης λειτουργίας της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας, αλλά και της υπαγωγής της στο Οικουμενικό Πατριαρχείο της 
Κωνσταντινούπολης, γι αυτό και πολεμήθηκε έντονα από τις ενετικές αρχές.

Συντηρήθηκε η προσωπογραφία 
του Νικηφόρου Θεοτόκη

Φεστιβάλ των Παξών: “Το όνειρο 
του Χρόνου: ένα ταξίδι στην spiritual 
μουσική του κόσμου” 

Τιμή στον Λόρκα στο Φεστιβάλ Ποίησης της Μεσογείου

Η αποκατεστημένη προσωπογραφία του Νικηφόρου Θεοτόκη
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Η Αμαριλίς Ντουένιας Καστάν και η Γιούλια Κούριγκ Γιαζάκι 

Την Παρασκευή 26 Σεπτεμβρίου 
στις 8:00 μ.μ. στον Λογγό.



ΚΕΡΚΥΡΑ. Ενημέρωση των πολιτών από το 
ΕΚΑΒ, πραγματοποιήθηκε το πρωί της Πέμπτης 
στον πεζόδρομο της Γ. Θεοτόκη, στο κέντρο της 
πόλης, σχετικά με την βασική καρδιοπνευμονι-
κή αναζωογόνηση και την χρησιμότητα την πρώ-
των βοηθειών.
 Η δράση έγινε σε συνεργασία με τον Εμπορικό 
Σύλλογο Κέρκυρας και την Ιόνιο Ομοσπονδία 
Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας, στη μνήμη 
του Στράτου Ταγκατίδη, που σαν σήμερα έφυ-
γε αιφνιδίως από τη ζωή το 2021 σε ηλικία 58 
ετών.
Η εκπαιδευτική ομάδα του ΕΚΑΒ απάντησε στις 
ερωτήσεις των πολιτών και τους έδειξε πώς 
να εφαρμόζουν σωστά τις πρώτες βοήθειες και 
την καρδιοπνευμονική αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ), 
τονίζοντας τη σημασία της έγκαιρης παρέμβα-
σης για τη διάσωση ζωών.”

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ένας άνδρας περίπου 70 ετών έχασε 
τη ζωή του ενώ πραγματοποιούσε εργασίες το 
πρωί της Πέμπτης 18/9 στην περιοχή του Μαρα-
θιά. Ειδικότερα:
Ο άνδρας (Σ.Ν.) δούλευε με σκαπτικό μηχάνημα 
σε χωράφι, όταν κατά τη διάρκεια των εργασιών 
έπεσε ένας παρακείμενος στύλος και τον τραυ-
μάτισε θανάσιμα.
Στο σημείο έφτασε η αστυνομία, αλλά και ασθε-
νοφόρο του ΕΚΑΒ το οποίο μετέφερε τον άνδρα 
στο νοσοκομείο Κέρκυρας όπου διαπιστώθηκε ο 
θάνατός του. Την προανάκριση για την υπόθεση 
έχει αναλάβει το Α.Τ. Νότιας Κέρκυρας.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΘΗΝΑ. «Κατηγορηματικά αντίθετη» είναι η θέση της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ) στην μεταφορά των Υπηρεσιών 
Δόμησης (ΥΔΟΜ) στο Κτηματολόγιο και στην μεταφορά της αρ-
μοδιότητας των πολεοδομιών από τους Δήμους όπως επιβεβαι-
ώθηκε σε συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου.
Επιπλέον, ο πρόεδρος Λ. Κυρίζογλου γνωστοποίησε ότι έχει προ-
γραμματιστεί για τις 23/9 συνάντηση της Εκτελεστικής Επιτρο-

πής της ΚΕΔΕ με τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. 
Σταύρο Παπασταύρου όπου θα συζητηθούν, μεταξύ άλλων, οι πο-
λεοδομίες και η διαχείριση των υδάτων.
Η συνάντηση, αποτελεί μέρος σειράς δράσεων που προγραμματί-
ζει η Ένωση «για να αποτρέψει την απόφαση για μεταφορά των 
ΥΔΟΜ στο Κτηματολόγιο».

ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΘΗΝΑ. Σε σημαντική παρέμβαση προχώρησε ο Συνήγορος του Πολίτη ύστερα από 
αναφορές που αφορούσαν την ύπαρξη ρατσιστικών και στερεοτυπικών φράσεων σε 
σχολικά εγχειρίδια και εκπαιδευτικό υλικό που διανεμήθηκε σε μαθητές. Η παρέμβαση 
αφορούσε δύο κύριες περιπτώσεις: το βιβλίο «Αρχές Οικονομικής Θεωρίας» της Γ΄ 
Λυκείου και φυλλάδιο με ρατσιστική παροιμία που διανεμήθηκε σε μαθητές Δημοτικών 
Σχολείων μέσω του Πανελλήνιου Σχολικού Δικτύου (ΠΣΔ).
Η πρώτη αναφορά αφορούσε το βιβλίο «Αρχές Οικονομικής Θεωρίας», το οποίο διδά-
σκεται σε Γενικά Λύκεια και ΕΠΑΛ. Στο κεφάλαιο για την ανεργία, περιλαμβανόταν η 
φράση: «...Επίσης άτομα τα οποία μπορούν να εργαστούν, αλλά για διάφορους λόγους δε 
θέλουν, για παράδειγμα, τεμπέληδες...», χαρακτηρίζοντας τα άτομα αυτά ως οικονομικά 
μη ενεργό πληθυσμό.
Παρότι η επίμαχη φράση είχε ήδη εξαιρεθεί από τη διδακτέα ύλη των Γενικών Λυκείων, 
συνέχιζε να περιλαμβάνεται στο αντίστοιχο υλικό των ΕΠΑΛ.
Ο Συνήγορος του Πολίτη ζήτησε: Τη γενικευμένη αφαίρεση της φράσης από όλα τα λύ-
κεια και την απάλειψη του προσβλητικού όρου «τεμπέληδες».
Το Υπουργείο Παιδείας, το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ) και το ΙΤΥΕ «Διό-
φαντος» ανταποκρίθηκαν θετικά.
Η δεύτερη περίπτωση αφορά φυλλάδιο που διανεμήθηκε σε μαθητές Δημοτικού και 
περιείχε την παροιμία: «Τον αράπη κι αν τον πλύνεις, το σαπούνι σου χαλάς», με σκοπό 
–υποτίθεται– τη γραμματική εξάσκηση.
Το φυλλάδιο αντλήθηκε από την ιστοσελίδα του ΠΣΔ, χωρίς όμως προηγούμενο έλεγ-
χο. Μετά την καταγγελία από γονείς και την παρέμβαση του Συνηγόρου, το φυλλάδιο 
αφαιρέθηκε άμεσα, ενώ τέθηκαν σε ισχύ νέες οδηγίες για την παιδαγωγική επιμέλεια 
του περιεχομένου που ανεβαίνει στο Δίκτυο.

Πηγή: Alfavita

Παρέμβαση για ρατσιστικό 
και στερεοτυπικό περιεχόμενα 
σε σχολικά βιβλία

ΕΚΑΒ: Δράση ενημέρωσης για 
την ΚΑΡΠΑ, στο κέντρο της πόλης

Άνδρας έχασε τη ζωή του 
στο Μαραθιά

Αντίθετη η ΚΕΔΕ στη μεταφορά των Υπηρεσιών Δόμησης στο Κτηματολόγιο

Την παρέμβαση έκανε ο Συνήγορος του Πολίτη
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Από την επίδειξη των πρώτων βοηθειών
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Στην μνήμη του Στράτου Ταγκατίδη



ΚΕΡΚΥΡΑ. Στον Αγώνα Τοξοβολίας Ανοικτού 
Χώρου, που διοργάνωσε ο Ελληνικός Πολιτιστι-
κός Ορειβατικός Σύλλογος Φυλής σε συνεργα-
σία με την Ελληνική Ομοσπονδία Τοξοβολίας, 
το σαββατοκύριακο, συμμετείχε και το Τμήμα 
Κερκύρας του Ομίλου Φίλων Σκοποβολής Κερ-
κύρας.
Ο αγώνας διεξήχθη στο γήπεδο «ΠΑΝΟΡΑ-
ΜΑ» στα Άνω Λιόσια και περιλάμβανε όλες 
τις αγωνιστικές κατηγορίες (Ανδρών - Γυναι-
κών, Εφήβων - Νεανίδων, Παίδων - Κορασίδων, 
Παμπαίδων - Πανκορασίδων, καθώς και αγώ-
νες Ολυμπιακού, Σύνθετου τόξου, Barebow, 
Longbow και Traditional).
Ο κερκυραϊκός Όμιλος εκπροσωπήθηκε από 
την αθλήτριά μας Όλγα-Θεανώ Ανδρίτσου στην 
Αναπτυξιακή κατηγορία Γυναικών Ολυμπιακού 
Τόξου. Σε έναν απαιτητικό αγώνα σχεδόν πέντε 
ωρών, κάτω από αντίξοες συνθήκες με υψηλή 
θερμοκρασία και έντονο άνεμο που δυσχέραιναν 
τις βολές, η Όλγα-Θεανώ κατάφερε να ξεχωρί-
σει, ανεβαίνοντας στο βάθρο της δεύτερης θέ-
σης και κερδίζοντας το ασημένιο μετάλλιο.
Την τοξότρια συνόδευσε στον αγώνα,ο αρχηγός 
αποστολής και προπονητής τοξοβολίας του Ο.
Σ.Φ.Κ. Κώστας Βλάχος.

ΑΘΗΝΑ. Με πρώτους μάρτυρες τους δι-
οικητές του ΟΠΕΚΕΠΕ «από το σήμερα 
προς τα πίσω» αρχίζει την ερχόμενη, η δι-
ερεύνηση, από την εξεταστική επιτροπή 
της Βουλής, «των ζητημάτων που έχουν 
ανακύψει σχετικά με τη λειτουργία του 
Οργανισμού, με γνώμονα την ανάδειξη τυ-
χόν ευθυνών και την αποκατάσταση της 
αξιοπιστίας του συστήματος πληρωμής 
των αορτικών ενισχύσεων». Συγκεκριμέ-
να, αναμένονται να κληθούν ως πρώτοι 
μάρτυρες, ο νυν πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
στέλεχος της ΑΑΔΕ Ιωάννης Καββαδάς 
(ανέλαβε πριν από μερικές εβδομάδες), 
όπως και ο τέως επικεφαλής του Οργανι-
σμού, Νίκος Σαλάτας.
Μετά από σχετική ψηφοφορία, έγινε δε-
κτός ο κατάλογος των μαρτύρων που 
πρότεινε η ΝΔ, με τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης να στηρίζουν τις δικές τους 
προτάσεις.
Όπως είπε ο πρόεδρος της επιτροπής Αν-
δρέας Νικολακόπουλος, η επιτροπή έχει 
μια κρίσιμη και σημαντική αποστολή για 
όλους ώστε να διερευνηθούν και να δια-
πιστωθούν οι ευθύνες όσων με οποιονδή-
ποτε τρόπο κυβέρνησαν, διαχειρίστηκαν 
ή με οποιονδήποτε τρόπο έχουν ανάμειξη 
στην υπόθεση, με απόλυτη προσήλωση 
στην αποκάλυψη της αλήθειας. Σημείωσε, 
δε, ότι μόνο μέσα από τον ειλικρινή διάλο-
γο και την ουσιαστική και σημαντική ερ-
γασία μπορούμε να ανταποκριθούμε στην 
ευθύνη που μας ανατέθηκε, και να κατα-
λήξουμε σε ένα κοινό μέτωπο, μακριά από 

άγονες, μικροκομματικές συγκρούσεις, 
στείρες αντιπαραθέσεις και πρόσκαιρους 
εντυπωσιασμούς, που έχουμε δει να συμ-
βαίνουν στο παρελθόν. Πρέπει να δουλέ-
ψουμε εντατικά μαζί, σεβόμενοι το αίτη-
μα της κοινωνίας και των χιλιάδων άξιων 
αγροτών, για διαφάνεια και λογοδοσία, 
είπε ο κ. Νικολακόπουλος.
Η εισηγήτρια της μειοψηφίας, βουλευτής 
του ΠΑΣΟΚ, Μιλένα Αποστολάκη συμφώ-
νησε να ξεκινήσουμε από το σήμερα, με 
το «ζέον σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, αλλά 
πρέπει να αποφύγουμε παιχνίδια τακτι-
κισμών». Η εξέταση Βορίδη και Αυγενάκη 
προϋποθέτει προηγούμενη εξέταση και 
κατάθεση των κ.κ. Βάρρα και Σημανδρά-
κου είπε και τόνισε ότι ο πρωθυπουργός 
έχει αμάχητο τεκμήριο ότι γνώριζε.
Σημειώνεται ότι η επιτροπή αποφάσισε 
ότι θα συνεδριάζει δημόσια, τουλάχιστον 
τρεις φορές την εβδομάδα (Τρίτη, Τετάρ-
τη και Πέμπτη) με έναρξη στις 10:00 το 
πρωί. Επίσης, αποφάσισε ότι ο χρόνος 
εξέτασης των μαρτύρων θα είναι περί τα 
15 λεπτά για κάθε εισηγητή, τα μέλη της 
επιτροπής δεν θα αμειφθούν για τη συμμε-
τοχή τους, αντίγραφο της σχετικής δικο-
γραφίας της Ευρωπαίας εισαγγελέως θα 
δοθεί σε κάθε μία από τις κοινοβουλευ-
τικές ομάδες και στον εκπρόσωπο των 
ανεξαρτήτων, ότι όλα τα έγγραφα που θα 
κατατεθούν θα είναι άμεσα διαθέσιμα στα 
μέλη της επιτροπής και τέλος, ότι ο κατά-
λογος των μαρτύρων θα είναι “δυναμικός” 
και ανοιχτός για επικαιροποίηση.

Τετάρτη, 24 Σεπτεμβρίου, 
ξεκινούν οι καταθέσεις 
για τον ΟΠΕΚΕΠΕ

Ασημένια Κερκυραία 
τοξοβόλος
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Πιάνει δουλειά η Εξεταστική Επιτροπή

Η Όλγα - Θεανώ Ανδρίτσου του κερκυραϊκού Ομίλου σκοποβολής.

Στην αναπτυξιακή κατηγορία Γυναι-
κών Ολυμπιακού Τόξου των αγώνων 
τοξοβολίας ανοιχτού χώρου στα 
Λιόσια, το σαββατοκύριακο.
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Ο ΝΙΚΟΛΟΥΖΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Σπυρίδωνος και της 
Ιωάννας το γένος Δημητρίου Κούστα που γεννήθηκε 
στην Κέρκυρα και κατοικεί στο χωριό Σπαρτύλας Κέρ-
κυρας, και η ΞΕΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑ του Παναγιώτη και της 
Ελευθερίας το γένος Σταματίου Κοσμά που γεννήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη και κατοικεί στην περιοχή Αχαράβη 
Κέρκυρας, πρόκειται να τελέσουν θρησκευτικό γάμο 
στον Ιερό Ναό Παναγίας στον Σπαρτύλα του Δήμου Βό-
ρειας Κέρκυρας στις 26 Οκτωβρίου 2025.

Κέρκυρα – Αθήνα: SkyExpress: 21:55
Αθήνα – Κέρκυρα: Aegean: 07:10, 18:50, SkyExpress: 
06:45, 15:00, 20:10
Κέρκυρα – Θεσσαλονίκη: SkyExpress: 21:55
Θεσσαλονίκη – Κέρκυρα: Aegean: 08:00, 09:10, 
10:15, 11:20, 13:05, 14:40, 21:25, 22:05, 23:05, 23:20, 
SkyExpress: 09:00, 23:15

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΩΝ

Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 
09:30, 10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 
14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 17:00, 17:30, 20:00
Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 02:30, 03:00, 04:00, 05:30, 
06:30, 08:30, 10:00, 10:45, 11:30, 12:00, 12:30, 13:30, 
14:30, 15:00, 16:30, 17:00, 17:30, 19:30, 21:00, 22:30
Αναχώρηση από Παξούς: 13:45
Από και προς Διαπόντια νησιά: Αγ. Στέφανος – Ερεί-
κουσα: 09:00, Ερείκουσα – Αγ. Στέφανος: 10:00, Αγ. 
Στέφανος – Μαθράκι: 11:15, Μαθράκι – Οθωνοί: 12:00, 
Οθωνοί – Μαθράκι: 13:30, Μαθράκι – Αγ. Στέφανος: 
14:20
Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, Παξοί – Κέρκυρα: 09:45, 
17:30
Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 
16:00, 17:00
Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 
17:30, 20:30

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ

Zητείται προσωπικό από 
το ζαχαροπλαστείο Παπαγιώργης

Zητείται προσωπικό από το ζαχαροπλαστείο 
Παπαγιώργης για τις θέσεις:

-βοηθός ζαχαροπλάστη
-ζαχαροπλάστης
-πωλητής/τρια

για πλήρη απασχόληση, προϋπηρεσία 
σε παρόμοια θέση θα εκτιμηθεί.

Αποστολή βιογραφικών στο: gdafnis@papagiorgis.gr 
Email: gdafnis@papagiorgis.gr (1/10)

Ο Βλαχόπουλος Χρήστος του Ανδρέα και της Μαρίας – 
Αριστέας, το γένος Λέσση, ο οποίος γεννήθηκε και κα-
τοικεί στην Κέρκυρα και η Κυρέ Αγγελική του Γεωργίου 
και της Μαρίας το γένος Πανδή, η οποία γεννήθηκε και 
κατοικεί στην Κέρκυρα, πρόκειται να τελέσουν θρησκευ-
τικό γάμο στον Ιερό Ναό Αγίου Σπυρίδωνος του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων στις 25 
Οκτωβρίου 2025.

1. Θανάσης Στεργίου, Ευγ. Βουλγάρεως 104
2. ΚΙΟΣΚΙ Λ. Αλεξάνδρας 34
3. Ιωσήφ Δαρμανής Λ. Αλεξάνδρας 6 (Μαράσλειο)

4. ΑΦΟΙ Αργυρού ΟΕ Εθν. Παλαιοκαστρίτσας 
(Έναντι Πολυκλινικής)
Και σε όλα τα σημεία διανομής τύπου σε όλο το νησί

Σημεία διανομής εφημερίδας «Καθημερινή Ενημέρωση»

H καθημερινή σας 
ενημέρωση 

για την Κέρκυρα



Ως 30 Σεπτεμβρίου η απογραφή αθλητικών εγκαταστάσεων
Υποχρέωση να εισέλθουν έως 30 Σεπτεμβρίου 2025, στην Πλατφόρμα Απογραφής Αθλητικών Εγκαταστάσε-
ων στον ΟΑΣΠ για προσεισμικό έλεγχο και να αποκτήσουν βεβαίωση απογραφής.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Είναι γνωστό πως 
πλην του ΕΑΚΚ που ανήκει στην 
ΓΓΑ όλες οι άλλες αθλητικές 
εγκαταστάσεις της Κέρκυρας 
(πλην των ιδιωτικών) ανήκουν 
στους Δήμους οι οποίοι έχουν 
και την ευθύνη αδειοδότησής 
τους.
Ο Υπουργός Αθλητισμού, Γιάννης 
Βρούτσης όπως επεσήμανε προς 
τους Δημάρχους και στα Δημο-
τικά τους Συμβούλια σε όλη την 
χώρα έχουν την υποχρέωση να 
εισέλθουν έως 30 Σεπτεμβρίου 
2025, στην Πλατφόρμα Απογρα-
φής Αθλητικών Εγκαταστάσεων 
στον ΟΑΣΠ για προσεισμικό έλεγ-
χο και να αποκτήσουν βεβαίωση 
απογραφής, ώστε να μπορούν 
να εκδίδουν άδειες λειτουργίας 
των αθλητικών τους εγκαταστά-
σεων.
Ο Γ. Βρούτσης, με έγγραφό του 
προς την ΚΕΔΕ, τις Περιφέρει-
ες και τις αθλητικές Ομοσπον-
δίες τονίζει ότι: «Αναφορικά με 

την αδειοδότηση των αθλητικών 
εγκαταστάσεων, τα τελευταία 
δύο χρόνια έχουν γίνει πολύ ση-
μαντικά βήματα προς την ασφά-
λεια αθλουμένων, θεατών και 
εργαζομένων σ’ αυτές. Επιστέγα-
σμα αυτών ήταν η υπογραφή της 
αριθ. ΓΓΑ/35413/20-12-2024 κοι-
νής υπουργικής απόφασης (ΚΥΑ) 
περί Καθορισμού λεπτομερειών 
εφαρμογής του άρθρου 56Β περί 
αδειών λειτουργίας των αθλη-
τικών εγκαταστάσεων του ν. 

2725/1999 (Β’ 7100)».
Σημειώνουμε ότι η δυνατότη-
τα έκδοσης προσωρινών ή και 
τμηματικών αδειών λειτουργίας 
από τον εκάστοτε αρμόδιο φο-
ρέα (Δήμο ή Περιφέρεια) είναι 
οποτεδήποτε δυνατή, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του αρ. 56Β του 
ν.2725/1999, αλλά για να συμβεί 
αυτό,  ο Υπουργός Αθλητισμού 
υπενθυμίζει πως:
«1. Απαραίτητο δικαιολογητικό 
για την έκδοση ή ανανέωση της 

άδειας λειτουργίας αθλητικής 
εγκατάστασης είναι η βεβαίω-
ση απογραφής στην πλατφόρμα 
απογραφής αθλητικών εγκατα-
στάσεων για προσεισμικό έλεγ-
χο του Οργανισμού Αντισεισμι-
κού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(ΟΑΣΠ).
Η πλατφόρμα θα παραμείνει 
ανοιχτή αυστηρά έως 30-9-2025 
και αν δεν ολοκληρωθεί η απο-
γραφή…  
α) δεν θα μπορούν αν ανανεώνουν 
τις άδειες λειτουργίας τους και
β) ακόμα και αν απογραφούν σε 
επόμενη πιθανή επαναλειτουρ-
γία της πλατφόρμας, δεν θα μπο-
ρέσουν να ενταχθούν στο τρέχον 
πρόγραμμα χρηματοδότησης 
πρωτοβάθμιων προσεισμικών 
ελέγχων».
Ελπίζουμε ότι οι τρεις Δήμοι της 
Κέρκυρας και αυτός των Παξών 
θα έχουν φροντίσει ώστε να μη 
δημιουργηθεί κάποιο πρόβλημα 
στη συνέχεια σε οποιαδήποτε 
αθλητική εγκατάσταση εξ αιτίας 
μη εγγραφής στον ΟΑΣΠ.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια μέρα μετά την ανακοίνωση της λύσης της συνεργασίας 
με τον προπονητή Σπύρο Παλαιοχωρίτη, ο Κεραυνός Αγίου Νικολάου 
ανακοινώνει την πρόσληψη του Κώστα Νέτη στη θέση του προπονη-
τή. Και λογικό είναι αφού σε δέκα μέρες ξεκινούν οι επίσημες υπο-
χρεώσεις της ομάδας με αγώνα κυπέλλου στους Παξούς και η ομάδα 
δεν μπορούσε να μείνει χωρίς προπονητή.
Ο Κώστας Νέτης παλιός τερματοφύλακας, τα περισσότερα χρόνια 
στον Όλυμπο, που έχει περάσει από τον πάγκο πολλών ομάδων, κα-
λείται να οδηγήσει τον Κεραυνό σε μια πορεία τουλάχιστον ίδια ή και 
καλύτερη από πέρσι, έχει γνώσεις, είναι εργατικός και μπορεί να υλο-
ποιήσει τους στόχους της ομάδας.
Ο Κώστας Νέτης είναι ένας πολύπειρος προπονητής με πολλές επι-
τυχίες στο ενεργητικό του. Έχει διατελέσει προπονητής σε: Όλυμπο 
(Γ΄ Εθνική), Αστέρα Λιαπάδων, Αστέρα Πετριτή, Βολίδας, ΑΟ Παξών, 
ΑΟ Κοντοκαλίου, Αστέρα Μωραΐτικων, ΟΦΑΜ, Ηρακλή Σφακερών.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

Ο Κώστας Νέτης νέος προπονητής 
στον Κεραυνό Αγ. Νικολάου
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Ισχύει και για τα υπό ανακατασκευή γήπεδα, όπως αυτό του Κοντοκαλίου που έχει δημοπρα-
τηθεί η αντικατάσταση του τεχνητού του χλοοτάπητα.

Ένας πολύπειρος προπονητής με πολλές επιτυχίες 
στο ενεργητικό του.



Ολοκληρώθηκε η Ά  φάση 
του Πρωταθλήματος Ανδρών Τ20 κρίκετ
Η Ομοσπονδία καλεί φίλους του κρίκετ και το φίλαθλο κοινό να παρακολου-
θήσουν από κοντά τους αγώνες και να στηρίξουν τις ομάδες που θα διεκδική-
σουν τον τίτλο.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Όπως ενημέρωσε η Ομοσπονδίας Κρί-
κετ ολοκληρώθηκε το πρωτάθλημα Ανδρών Τ20 
σε ανοικτό χώρο τόσο στον Όμιλο της Κέρκυρας 
όσο και σε αυτό της Αττικής.  Στην τελική φάση 
όπου θα αναδειχθεί και ο πρωταθλητής πέρα-
σαν οι δυο πρώτες ομάδες κάθε Ομίλου, σύνολο 
4 (Γ.Σ. Βύρων, Α.Σ. Άτλας,. Εξάρια Καλλιθέας και 
ΑΠΟ Ρουφ) και θα έχουμε Final Four (Β΄ Φάση) στο 
γήπεδο Μαρίνας Γουβιών το Σαββατοκύριακο 4 & 
5 Οκτωβρίου.
Σύμφωνα με την ειδική προκήρυξη, οι ομάδες 
που προκρίθηκαν θα συμμετάσχουν στη Β΄ Φάση 
της διοργάνωσης, το Final Four, που θα διεξαχθεί 
στην Κέρκυρα, στο Γήπεδο Μαρίνας Γουβιών, το 
Σάββατο 4 και την Κυριακή 5 Οκτωβρίου 2025.
Κατάταξη Ομίλων
Όμιλος Κέρκυρας
Γ.Σ. Βύρων 			   8 β. (4 αγώνες)
Α.Σ. Άτλας 			   7 β. (4 αγώνες) 
Γ.Ε.Θ. 				    6 β. (4 αγώνες)
Αναγέννηση 2021   		  5 β. (4 αγώνες)
Α.Ο.Π.Κ. Το Δέκαθλον   	 0 β. (Αποχώρηση)

Όμιλος Αττικής
Εξάρια Καλλιθέας 		  4 β. (2 αγώνες)
Π.Α.Ο. Ρουφ 			   3 β. (3 αγώνες)
Μονομάχοι Κορωπίου 	 0 β. (Αποχώρηση)
 
Πρόγραμμα Final Four – Β΄ Φάση
Γήπεδο Μαρίνας Γουβιών – Κέρκυρα
Σάββατο 4 Οκτωβρίου 2025
1ος Αγώνας Β΄ Φάσης
11:00 – Γ.Σ. Βύρων (1ος Όμιλος Κέρκυρας) – Α.Α.
Σ.Κ. Καλλιθέας Εξάρια (1ος Όμιλος Αττικής)
2ος Αγώνας Β΄ Φάσης
15:00 – Α.Σ. Άτλας (2ος Όμιλος Κέρκυρας) – 
Π.Α.Ο. Ρουφ (2ος Όμιλος Αττικής)
 
Κυριακή 5 Οκτωβρίου 2025
11:00 – Ηττημένος Αγώνα 1 – Νικητής Αγώνα 2
3ος Αγώνας Β΄ Φάσης
15:00 – Νικητής Αγώνα 1 – Νικητής Αγώνα 3
Τελικός
Η Ομοσπονδία καλεί φίλους του κρίκετ και το 
φίλαθλο κοινό να παρακολουθήσουν από κοντά 
τους αγώνες και να στηρίξουν τις ομάδες που θα 
διεκδικήσουν τον τίτλο.

Πρόγραμμα 
κατάρτισης 
και πιστοποίησης 
προπονητών κρίκετ
ΚΕΡΚΥΡΑ. Η Ομοσπονδία 
κρίκετ έχει δρομολογήσει 
ένα πρόγραμμα κατάρτισης 
και πιστοποίησης προπονη-
τών κρίκετ, κάτι πολύ θετικό 
κατά την άποψή μας, απαραί-
τητο για να προχωρήσει σε 
σωστές βάσεις το άθλημα. 
Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί 
το πρώτο δεκαπενθήμερο 
του Νοέμβρη σε Κέρκυρα και 
Αθήνα. 
Πρόγραμμα Πιστοποίησης 
και Κατάρτισης Προπονητών 
Κρίκετ – Επίπεδο 1
Σε συνέχεια προηγούμενης 
ανακοίνωσης, η Ελληνική Ομο-
σπονδία Κρίκετ ενημερώνει 
ότι θα υλοποιηθεί στην Κέρ-
κυρα και στην Αθήνα πρόγραμ-
μα κατάρτισης και πιστοποί-
ησης προπονητών κρίκετ σε 
συνεργασία με το International 
Cricket Council (ICC).
Το πρόγραμμα πραγματοποι-
είται σε συνεργασία με τη 
Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή 
και θα διδάξει ειδικός εκπαι-
δευτής πιστοποιημένος από 
το ICC.
Το επίπεδο 1 του προγράμ-
ματος προγραμματίζεται να 
πραγματοποιηθεί:
Κέρκυρα: 8 & 9 Νοεμβρίου
Αθήνα: 15 & 16 Νοεμβρίου
Σημειώνεται ότι οι ημερομη-
νίες ενδέχεται να τροποποιη-
θούν ανάλογα με τις ανάγκες 
του προγράμματος και τις 
συμμετοχές.
Καλούνται όλοι οι ενδιαφερό-
μενοι ενήλικες να δηλώσουν 
άμεσα συμμετοχή στο email: 
contact@cricket.gr.
Η συμμετοχή είναι περιορι-
σμένη, γι’ αυτό συνιστάται η 
έγκαιρη δήλωση για εξασφά-
λιση θέσης.
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ΚΕΡΚΥΡΑ. Η ΕΠΣK ενημέρωσε τους συλλό-
γους μέλη της, για την περίοδο των μετα-
γραφών, αφού σε δυο εβδομάδες λήγει η 
προθεσμία της θερινής μεταγραφικής περιό-
δου (υπάρχει και χειμερινή από 2/1/2026 ως 
31/1/2026) και θα πρέπει να τις ολοκληρώ-
σουν ως 6 Οκτωβρίου. Μάλιστα έστειλε μια 
πολύ ενημερωτική ανάλυση όλων των περι-
πτώσεων, που  αναφέρει αναλυτικά:
Θερινή μετεγγραφική περίοδος για διεθνείς 
και εσωτερικές κινήσεις από 15-7-2025 έως 
και 06-10-2025. Στην εν λόγω μετεγγραφική 
περίοδο συμπεριλαμβάνονται και οι διεθνείς 

μετεγγραφές των ανηλίκων που εγγράφο-
νται σε ένα ερασιτεχνικό σωματείο με από-
φαση FIFA (προστασία ανηλίκων, άρθρο 19).
Θερινές επανεγγραφές ερασιτεχνών ποδο-
σφαιριστών από 15-7-2025 έως και 06-10-
2025.
Θερινές επανεγγραφές πρώην επαγγελμα-
τιών ποδοσφαιριστών, των οποίων τα συμ-
βόλαια έχουν λήξει έως τις 30-6-2025 (ή και 
προγενέστερα), ή έχουν λυθεί με απόφαση 
της Π.Ε.Ε.Ο.Δ. έως 26-9-2025, από 15-7-2025 
έως και 26-9-2025.
Θερινές μετεγγραφές ορισμένου χρόνου (οι 

πρώην υποσχετικές) από 15-7-2025 έως και 
06-10-2025.
Θερινές πρώτες εγγραφές ενηλίκων από 15-
7-2025 έως και 06-10-2025.
Πρώτες εγγραφές ανηλίκων ανοιχτές όλη 
την ποδοσφαιρική σεζόν από 1-7-2025 έως 
και 30-6-2026.
Ατομικές αποδεσμεύσεις ανοιχτές όλη την 
ποδοσφαιρική περίοδο από 1-7-2025 έως και 
30-6-2026.
Ομαδικές αποδεσμεύσεις ανοιχτές όλη την 
ποδοσφαιρική περίοδο από 1-7-2025 έως και 
30-6-2026.

Στις 6 Οκτωβρίου λήγει η θερινή μεταγραφική περίοδος
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